
 
 
 
 
 
 
 
 

УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 
АДМИНИСТРАЦИИ ПРОВИДЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П Р И К А З 
 

18.11.2025 г                 №150 п. Провидения 
 
О проведении классного, школьного и 

муниципального этапов конкурса юных 

чтецов «Живая классика» в 2025/2026 
учебном году 

 
    В целях выявления и поддержки одаренных детей и талантливой молодежи, 

создания условий их самореализации и развития, в соответствии с Положением о 

Всероссийском конкурсе юных чтецов «Живая классика» (далее-конкурс), 
утвержденным 07 октября 2025 года президентом Фонда конкурса юных чтецов 

«Живая классика» Смирновой М.В., на основании приказа Департамента 

образования и науки Чукотского автономного округа  от 11.11. 2025 года № 01-
21/611 «О проведении Окружного конкурса юных чтецов «Живая классика»             
в2025/2026  учебном году», 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Отделу образования и молодёжной политики: 
1.1. осуществить комплекс мероприятий по организации участия 

обучающихся общеобразовательных организаций, учреждений дополнительного 

образования в классном, школьном и муниципальном этапах  конкурса юных 

чтецов «Живая классика» согласно Положению о проведении Конкурса, 
утверждённому приказом Департамента образования и науки Чукотского 

автономного округа  от 11.11. 2025 года № 01-21/611 «О проведении Окружного 

конкурса юных чтецов «Живая классика» в 2025/2026  учебном году» и 

рекомендациям по процедуре проведения Конкурса (приложения к приказу и 

вложения); 
1.2. утвердить состав оргкомитета и жюри муниципального этапа Конкурса 

(приложения к приказу); 
1.3. утвердить муниципальным координатором проведения Конкурса 

консультанта отдела образования и молодёжной политики С. Г. Зингер.;    
1.4. организовать и провести муниципальный этап Конкурса со 02 по 21 марта 

2026 года.; 



2 
 

1.5. организовать участие победителей муниципального этапа Конкурса в 

окружном этапе; 
1.6. предоставить информацию о координаторах муниципального этапа 

Конкурса в срок до 25 ноября 2025 года в Оргкомитет Конкурса 

avtonovann@edu.chukotka-gov.ru) и региональному оператору (minko@chopl.ru); 
1.7. информацию о месте и времени проведения муниципального этапа 

Конкурса, о составе жюри муниципальный координатор передает региональному 

оператору (minko@chopl.ru) и размещает в личном кабинете на сайте Конкурса не 

позднее 23 февраля 2026 года. 
1.8. отчет о проведении классного, школьного и муниципального этапов 

Конкурса должен быть предоставлен в Оргкомитет Конкурса и региональному 

оператору Конкурса в электронном виде в редактируемом формате по адресам 

avtonovann@edu.chukotka-gov.ru и minko@chopl.ru не позднее 22 марта 2026 года 

(форма отчета – Приложение 1 к настоящему Положению). 
2. Руководителям образовательных учреждений Провиденского городского 

округа (Балацкий А.Н., Габуния С.В., Повольских Т.В., Родионова Л.А., Щуцкая 

Я.Ю., Щепащенко О.Л.):  
2.1. организовать и провести классный этап Конкурса с 02 февраля по 14 

февраля 2026 года; 
2.2. организовать и провести школьный этап Конкурса с 16 февраля по 28 

февраля 2026 года;  
2.3. предоставить информацию о школьных координаторах Конкурса в срок 

до 15 декабря 2025 года. 
       3.Контроль исполнения приказа возложить на отдел образования и 

молодёжной политики Управления социальной политики администрации 

Провиденского городского округа. 
 

 
Начальник   Управления                                                                    А. В. Шевкунова 
      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:avtonovann@edu.chukotka-gov.ru


4 
 

 
 
 
 

 
Положение об Окружном конкурсе юных чтецов «Живая классика» 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Окружной конкурс юных чтецов «Живая классика» (далее – Конкурс) в 

2025/2026 учебном году проводится в соответствии с Положением о 

Всероссийском конкурсе юных чтецов «Живая классика», утвержденным 

президентом Фонда конкурса юных чтецов «Живая классика» М.В. Смирновой 07 

октября 2025 года. 
1.2. Конкурс проводится в несколько этапов: подготовительный, классный, 

школьный, муниципальный (районный) и региональный. Победители 

регионального этапа получают право участия в отборочных этапах Всероссийского 

финала Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика», проводимых в 

Международном детском центре «Артек» в мае 2026 года. 
1.3. В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся 5-11 классов 

учреждений общего и дополнительного образования, не младше 10 лет и не старше 

17 лет (включительно) на момент проведения отборочных этапов Всероссийского 

финала. 
1.4. Обязательным условием участия в Конкурсе является регистрация 

участника на официальном сайте Конкурса www.youngreaders.ru. Регистрация – это 

получение логина, пароля и подтверждение адреса своей электронной почты на 

сайте Конкурса). Участник Конкурса может зарегистрироваться только от одного 

учреждения (школа / учреждение дополнительного образования). 
1.5. Регистрацию на сайте должны пройти как участники, так и 

координаторы (кураторы) - ответственные за его проведение в каждом из этапов – 
в классе, образовательной организации, муниципалитете и регионе. В первую 

очередь необходимо пройти регистрацию координаторам (кураторам) классного 

этапа. Участник при регистрации на сайте должен выбрать к какому классному 

куратору ему необходимо прикрепиться. 
1.6. Регистрация участников заканчивается 25 января 2026 года. 
 

2. Организационно-методическое обеспечение Конкурса 
 

2.1. Организаторами Конкурса являются: 
- классного, школьного и муниципального (районного) этапов – органы 

местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования 

Чукотского автономного округа (в Государственном автономном 

общеобразовательном учреждении Чукотского автономного округа «Чукотский 

окружной профильный лицей» (далее – Лицей) организатором классного и 

школьного этапов является администрация Лицея); 
- регионального этапа – Департамент образования и науки Чукотского 

автономного округа (далее – Департамент). Организацией проведения 

регионального этапа занимается региональный оператор. 

Приложение 1 
к приказу Управления социальной 

политики Провиденского 

муниципального округа  
от 18.11.2025 г. № 150 

http://www.youngreaders.ru/rules/
http://www.youngreaders.ru/rules/
http://www.youngreaders.ru/


5 
 

2.2. В городском округе Анадырь проводится единый муниципальный 

(районный) этап Конкурса для обучающихся муниципальных образовательных 

организаций городского округа Анадырь и обучающихся Лицея. 
2.3. Организационно-техническое, информационное и методическое 

сопровождение Конкурса, проведение регионального этапа Конкурса, организацию 

поездки и сопровождения победителей регионального этапа Конкурса к участию в 

отборочных этапах Всероссийского финала Всероссийского конкурса юных чтецов 

«Живая классика» обеспечивает региональный оператор Конкурса. 
2.4. Руководство организацией и проведением Конкурса осуществляет 

организационный комитет (далее - Оргкомитет). Оргкомитет утверждается 

организатором соответствующего этапа Конкурса. 
2.5. Жюри каждого этапа Конкурса состоит из деятелей культуры и искусств, 

преподавателей литературы, библиотекарей, общественных деятелей. В составе 

жюри должно быть 3, 5 или 7 человек.  
2.6. Составы Оргкомитета, жюри каждого этапа Конкурса утверждаются 

организатором соответствующего этапа. Не допускается включение в жюри 

заинтересованных лиц: родственников выступающих конкурсантов и их 

непосредственных наставников. 
2.7. Дипломы победителей (в электронном виде) изготавливают и вручают 

организаторы соответствующих этапов. Дипломы будут размещены в личных 

кабинетах участников Конкурса. 
2.8. Решение о формате проведения классного, школьного и муниципального 

(районного) этапов Конкурса (очно или онлайн-формат) принимает организатор 

соответствующего этапа. 
3. Содержание конкурсной процедуры 

 
3.1. В рамках Конкурса участникам предлагается прочитать вслух на 

русском языке отрывок из выбранного ими прозаического произведения 

российского или зарубежного автора XVIII-XXI века. Необходимое требование для 

выбранного произведения – оно должно быть издано в печатном виде тиражом не 

менее 2 тыс. экземпляров (по запросу необходимо предоставить электронную 

ссылку на тираж произведения или фотографию станицы с указанием тиража). 
3.2. В 2026 году в Конкурс предлагается отдельная номинация – чтение 

произведений в жанре научной фантастики. Список рекомендованной литературы 

для чтения в номинации «Научная фантастика» размещен на сайте youngreaders.ru 

по ссылке https://youngreaders.ru/o-konkurse-2/. Не обязательно ограничиваться 

предложенным списком. 
3.3. В первом – классом этапе Конкурса допускается выразительное чтение 

выбранного текста по книге или иному источнику. В следующих этапах 

конкурсанты читают текст наизусть. 
3.4. Каждый участник Конкурса выступает самостоятельно и не может 

прибегать во время выступления к помощи других лиц. 
3.5. Рекомендованная продолжительность выступления участника Конкурса 

– не более 3-х минут.  
3.6. После победы в муниципальном этапе конкурса, 3 победителям от 

каждого муниципалитета (района) будет предложено пройти онлайн тест на оценку 

кругозора. Для успешного прохождения теста, необходимо правильно ответить на 

https://youngreaders.ru/o-konkurse-2/


6 
 
более, чем 50% вопросов. В случае неудачного прохождения теста, победителю 

муниципального этапа будет отказано в участии в региональном этапе. 
3.7. Необходимым условием для участия в региональном этапе Конкурса 

является размещение минимум 1 ссылки на видеорецензию в социальной сети ВК в 

личном кабинете участника. Если у участника нет личной странице ВК, рецензия 

может быть размещена на странице родителя/учителя/образовательной 

организации. Видеорецензия должна быть доступна для просмотра. Правила 

подготовки видео рецензий размещены на сайте youngreaders.ru по ссылке 

https://youngreaders.ru/o-konkurse-2/ 
3.8. Участники Конкурсов прошлых лет принимают участие в новом 

Конкурсе на общих основаниях и обязаны выбирать для выступления отрывки из 

произведений, с которыми ранее не выступали. 
3.9. При нарушении правил участия в Конкурсе участник может быть снят с 

конкурсных испытаний. Решение об этом принимает оргкомитет или жюри 

соответствующего этапа. 
 

4. Регламент проведения этапов Конкурса 
 

4.1. Для проведения этапов Конкурса кураторы используют визуальные 

материалы (заставка для электронной доски), заставки, баннеры, макеты которых 

можно скачать в своем личном кабинете на сайте Конкурса. Все визуальные 

материалы создаются в соответствии с брендбуком фонда «Живая классика». Не 

допускается использование визуальных материалов, не входящих в брендбук. 
4.2. Во время каждого этапа необходимо сделать несколько отчетных 

фотографий выступающих участников и массовую фотографию всех участников, 

жюри и зрителей. По возможности – записать видео мероприятия классного и 

школьного этапов. Видеозапись муниципального и регионального этапов – 
обязательна. 

4.3. Первый этап (классный) проводится среди участников одного классного 

коллектива среди обучающихся, зарегистрированных на официальном сайте 

Конкурса. Количество участников классного этапа не ограничено. Количество 

победителей классного этапа – не более 3-х конкурсантов от каждого класса. 

Победителями классного этапа Конкурса считаются три участника, набравшие 

наибольшее количество баллов. Они награждаются дипломом «Победитель 

классного этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» (диплом 

будет размещен на сайте www.youngreaders.ru в личных кабинетах участников) и 

становятся участниками школьного этапа. 
Срок проведения классного этапа с 02 по 14 февраля 2026 года. 
4.4. Отчет о проведении классного этапа Конкурса (имена победителей и 

названия произведений), фото должен быть размещен куратором классного этапа 

на странице класса на сайте Конкурса до 15 февраля 2026 года. 
4.5. Во втором (школьном) этапе Конкурса принимают участие по три 

победителя от каждого класса. Количество победителей школьного этапа – не 

более 3-х конкурсантов от каждой образовательной организации. Победителями 

школьного этапа Конкурса считаются три участника, набравшие наибольшее 

количество баллов. Они награждаются дипломом «Победитель школьного этапа 

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» (диплом будет размещен 

https://youngreaders.ru/o-konkurse-2/
http://www.youngreaders.ru/


7 
 
на сайте www.youngreaders.ru в личных кабинетах участников). Победители 

школьного этапа становятся участниками районного этапа Конкурса. 
Срок проведения школьного этапа с 16 по 28 февраля 2026 года. 
4.4. Отчет о проведении школьного этапа Конкурса (включающий имена 

победителей, название произведений), фото должен быть размещен куратором 

школьного этапа на странице образовательной организации на сайте Конкурса не 

позднее 01 марта 2026 года.  
4.5. В третьем (районном / муниципальном) этапе Конкурса принимают 

участие по три победителя от каждой образовательной организации 

муниципального образования. Количество победителей муниципального этапа – не 

более 3-х конкурсантов от каждого муниципалитета в том числе минимальное 

количество победителей в номинации научная фантастика – 1. Победителями 

муниципального (районного) этапа Конкурса считаются три участника, набравшие 

наибольшее количество баллов. Они награждаются дипломом «Победитель 

муниципального (районного) этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая 

классика» (диплом будет размещен на сайте www.youngreaders.ru в личных 

кабинетах участников). До 10% от общего количества участников муниципального 

этапа Конкурса могут быть названы призерами муниципального (районного) этапа 

Конкурса и награждаются дипломом «Призер муниципального (районного) этапа 

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» (диплом будет размещен 

на сайте www.youngreaders.ru в личных кабинетах участников).  Победители 

муниципального (районного) этапа становятся участниками регионального этапа 

Конкурса. 
Срок проведения муниципального (районного) этапа с 02 по 21 марта 2026 

года. 
4.6. Ответственный за проведение муниципального этапа Конкурса 

предоставляет в Оргкомитет Конкурса avtonovann@edu.chukotka-gov.ru) и 

региональному оператору (minko@chopl.ru) контактную информацию 

координатора муниципального этапа Конкурса (необходимо указать ФИО, 

должность, телефон и e-mail координатора) не позднее 25 ноября 2026 года. 

Информацию о месте и времени проведения муниципального этапа Конкурса, о 

составе жюри координатор передает региональному оператору (minko@chopl.ru) и 

размещает в личном кабинете на сайте Конкурса не позднее 23 февраля 2026 года. 
4.7. Отчет о проведении муниципального (районного) этапа Конкурса 

(включающий имена победителей, название произведений), фото должен быть 

размещен куратором муниципального (районного) этапа на сайте Конкурса на 

странице муниципального образования не позднее 22 марта 2026 года. 
4.8. Отчет о проведении классного, школьного и муниципального этапов 

Конкурса должен быть предоставлен в Оргкомитет Конкурса и региональному 

оператору Конкурса в электронном виде в редактируемом формате по адресам 

avtonovann@edu.chukotka-gov.ru и minko@chopl.ru не позднее 22 марта 2026 года 

(форма отчета – Приложение 1 к настоящему Положению). 
4.9. Региональный оператор Конкурса размещает на сайте Конкурса 

информацию о месте и времени проведения регионального этапа Конкурса не 

позднее 12 марта 2026 года. Срок проведения регионального этапа: с 23 по 27 

марта 2026 года. 

http://www.youngreaders.ru/
http://www.youngreaders.ru/
mailto:avtonovann@edu.chukotka-gov.ru
mailto:avtonovann@edu.chukotka-gov.ru
mailto:minko@chopl.ru


8 
 

4.10. Региональный этап Конкурса будет проведен в онлайн-формате (по 

видеозаписям если качество интернет-соединения не позволит провести в онлайн-
формате). 

4.11. Для участия в региональном этапе Конкурса организаторы 

муниципального этапа предоставляют региональному оператору Конкурса не 

позднее 22 марта 2026 года следующие документы: 
- анкету, заполненную по форме согласно приложению 2 к настоящему 

Положению (в формате word); 
- согласие на обработку персональных данных, оформленное согласно 

приложению 3 к настоящему Положению; 
- видеозапись выступления участников, одну-две фотографии (в 

электронном виде) каждого из участников (портрет по пояс). 
4.12. Видеозапись выступления должна быть файлом, загруженным в какое-

либо хранилище, с возможностью скачивания или файлом на диске или файлом на 

флеш-носителе, готовым для просмотра. Каждая видеозапись должна быть единым 

видеороликом без монтажа. Видео должно быть горизонтальное, с хорошим звуком 

и хорошим изображением. Средний план (по пояс) на однотонном фоне. На видео 

не должно быть подписей, а также других дополнительных эффектов, других лиц в 

кадре. На видео не нужно представляться и называть произведение, сразу же (после 

1-2 секунд от начала записи) начинать чтение. 
4.13. Оргкомитет оставляет за собой право не допускать к Конкурсу 

участников, имеющих некачественные видеоматериалы или не соответствующие 

требованиям, указанными в п.4.12. 
4.14. Диски / флеш-носители с конкурсными материалами принимаются по 

адресу: 689000, Чукотский автономный округ, г. Анадырь, ул. Беринга, д.1, 
секретарь оргкомитета, тел. 8(42722) 2-09-59. 

4.15. Анкеты (в формате word) и согласия на обработку персональных 

данных, ссылки на скачивание видеозаписей участников, фото участников 

принимаются в электронном виде по адресу minko@chopl.ru. В теме письма указать 

«ЖК» и наименование муниципального образования. 
4.16. Победителями регионального этапа Конкурса считаются три участника, 

набравшие наибольшее количество баллов, в том числе количество победителей в 

номинации «Научная фантастика» – 1 человек. Победители награждаются 

дипломом «Победитель регионального этапа Всероссийского конкурса юных 

чтецов «Живая классика» (диплом будет размещен на сайте www.youngreaders.ruв 

личных кабинетах участников), путевкой в МДЦ «Артек», медалями, 

изготовленными АО «Гознак» (вручаются в МДЦ «Артек»). Победители 

регионального этапа Конкурса становятся участниками Всероссийского финала. 
 

5. Критерии оценки выступления участников Конкурса 
 

Выступление участника оценивается по следующим критериям: 
5.1. Выбор текста произведения: 
Текст сокращен так, что искажается содержание произведения, смысл 

теряется или меняется на противоположный: минус 7 баллов 
Выбран отрывок, не понятный вне контекста: минус 7 баллов 
Выбран отрывок из произведения, призывающий к жестокости, содержащий 

нецензурную лексику: минус 10 баллов 

mailto:minko@chopl.ru
http://www.youngreaders.ru/


9 
 

Чтец выбрал произведение, рассчитанное на дошкольный или младший 

школьный возраст, если исполнитель является старшеклассником: минус 5 баллов 
Максимальное количество баллов по критерию «Выбор текса произведения» 

– 10 баллов. 
5.2. Способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и 

эмоциональное воздействие на слушателей: 
- чтецу удалось рассказать историю так, чтобы слушатель (член жюри) понял 

ее. Оценивается от 0 до 5 баллов; 
- чтецу удалось эмоционально вовлечь слушателя (члена жюри): заставить 

задуматься, смеяться, сопереживать. Оценивается от 0 до 5 баллов. 
Максимальное количество баллов по критерию «Способность оказывать 

эстетическое, интеллектуальное и эмоциональное воздействие на слушателей» - 10 
баллов. 

5.3. Грамотная речь: 
Правильная расстановка ударений и грамотное произношение слов (за 

исключением случаев, когда речевые ошибки являются особенностью речи героя 

произведения) оценивается от 0 до 5 баллов. 
Максимальное количество баллов по критерию «Грамотная речь» - 5 баллов. 
5.4. Дикция, расстановка логических ударений, пауз: 
Выразительность дикции, четкое произнесение звуков в соответствии с 

фонетическими нормами языка оценивается от 0 до 5 баллов. 
Максимальное количество баллов по критерию «Дикция, расстановка 

логических ударений, пауз» - 5 баллов. 
5.5. Рецензия: оценивается от 0 (в случае отсутствия рецензии) до 5 баллов. 
5.6. Максимальное количество баллов по всем критериям оценки – 30 баллов 

(на классном, школьном, муниципальном (районном) этапах); 35 баллов (на 

региональном этапе). Оценки жюри вносит в оценочный лист (приложение 4, 

приложение 5 к настоящему Положению). 
5.7. Форма голосования жюри – закрытая. Жюри принимает решение на 

основе выставленных баллов. 
5.8. В случае, если максимальное количество баллов набрали более трех 

участников, проводится дополнительное голосование каждым членом жюри. В 

случае спорной ситуации решение принимает Председатель жюри. 
5.9. При отказе победителя этапа принимать участие в следующем этапе 

Конкурса, на следующий этап приглашается участник, следующий по рейтингу за 

вошедшими в тройку победителями. Отказ победителя оформляется в письменном 

виде. 
5.10. В случае грубого нарушения проведения этапов Конкурса возможен 

пересмотр результатов Конкурса с проведением этапа заново. Решение о новом 

проведении этапа принимается региональным оператором и Оргкомитетом 

Конкурса. 
5.11. Оценочные листы хранятся до 01.07.2026 г. Оценочные листы должны 

быть предъявлены Оргкомитету по требованию. 
 

6. ФИНАНСИРОВАНИЕ КОНКУРСА 
 



10 
 

6.1. Финансовое обеспечение классного, школьного и муниципального 

этапов Конкурса осуществляется за счет средств бюджета муниципальных 

образований и/или образовательных организаций. 
6.2. Проезд и сопровождение победителей регионального этапа Конкурса в 

МДЦ «Артек» на отборочные этапы Всероссийского финала, на финал Конкурса (в 

случае выхода участника в финал) осуществляется за счет средств, 

предусмотренных Государственному автономному общеобразовательному 

учреждению Чукотского автономного округа «Чукотский окружной профильный 

лицей» в виде субсидии на обеспечение участия во всероссийских конкурсах, 

слетах, форумах, фестивалях специалистов, детей и молодёжи Чукотки. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 
 

 Приложение 1 
к Положению об Окружном конкурсе 
юных чтецов «Живая классика» 
2025/2026 учебного года 

 
Отчет о проведении классного, школьного и муниципального этапов  

Окружного конкурса юных чтецов «Живая классика» 
 
  Муниципальное образование 
  (Государственная общеобразовательная организация): __________________________________ 

 
  

№ 

п/п 
Наименование 

общеобразовательной организации 

или организации дополнительного 

образования 

Классный этап Школьный этап Муниципальный этап 
Кол-во 

участников, 

чел. 

Кол-во 

победителей, 

чел. 

Кол-во 

участников, 

чел. 

Кол-во 

победителей, 

чел. 

Кол-во 

участников, 

чел. 

Кол-во 

победителей, 

чел. 
1        
2        
3        
…        

ИТОГО      3 
 

Информация о победителях муниципального этапа 
ФИО победителя Наименование ОО Класс ФИО педагога Баллы 

(мах -
30) 

Автор, название 

произведения 
Научная 

фантастика 

(да/нет) 
       
       
       



 Приложение 2  
к Положению об Окружном конкурсе 

юных чтецов «Живая классика» 
 
 

Анкета участника регионального этапа Всероссийского конкурса  
юных чтецов «Живая классика» 

 
Муниципальное образование  
Ф.И.О. участника (полностью)  
Дата, месяц, год рождения участника  
Набранное количество баллов в 

муниципальном этапе Конкурса  
(Сумма баллов, проставленная всеми 

членами жюри, поделенная на количество 

членов жюри, максимум 30 баллов) 

 

Название произведения, автор 

произведения, с которым участник 

выступает в региональном этапе Конкурса 

 

Издательство, тираж экземпляра издания 

книги, в которой напечатано 

произведение 

 

Ссылка на видеорецензию в социальной 

сети ВК 
 

Класс обучения в общеобразовательной 

организации 
 

Полное наименование образовательной 

организации, от которой выступает 

участник (общеобразовательная или 

организация дополнительного 

образования) 

 

Ф.И.О. педагога, оказывающего 

методическое сопровождение участника 
 

Ответственный за оформление анкеты 

(Ф.И.О. полностью), контактный телефон 

с кодом 

 

Дата заполнения анкеты  
 
  



13 
 

 Приложение 3  
к Положению об Окружном конкурсе 

юных чтецов «Живая классика» 
 

Согласие на обработку персональных данных для лиц, не достигших 18 лет 
 

Я, __________________________________________________________________________, 
(Ф.И.О. законного представителя) 

документ удостоверяющий личность _____________  серия   __________ № ____________,  
                                                                                (вид документа) 
выдан________________________________________________________________________, 

(кем и когда) 
зарегистрированный(ая) по адресу: ______________________________________________, 
являясь законным представителем (родителем, опекуном (попечителем)) 
___________________________________________________,____________ года рождения, 

(Ф.И.О. ребенка, дата рождения) 
действуя в интересах своего ребенка (опекаемого), с условиями проведения Всероссийского 

конкурса юных чтецов «Живая классика» (далее -  Конкурс) ознакомлен и согласен. Не возражаю 

против размещения видеозаписи конкурсного выступления моего ребенка (опекаемого) на 

безвозмездной основе в сети Интернет, использования ее в теле- и радиопередачах и на наружных 

рекламных носителях на территории Российской Федерации, а также публикаций в печатных 

средствах массовой информации, в том числе посвященных Конкурсу, в некоммерческих целях. 
 
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 г. №152-

ФЗ «О персональных данных» даю согласие Департаменту образования и науки Чукотского 

автономного округа, региональному оператору Конкурса (Чукотский окружной профильный 

лицей) на использование перечисленных в анкете персональных данных моего ребенка 

(опекаемого) (фамилия, имя, отчество, дата рождения, класс обучения, образовательная 

организация) для составления списков участников Конкурса, опубликования списков на сайте, 

создания и отправки наградных документов Конкурса, рассылки конкурсных материалов, 

использования в печатных презентационных/методических материалах Конкурса, предоставления 

в государственные органы власти, для расчета статистики участия в Конкурсе, организации 

участия в выставках и социальных рекламных кампаниях. 
Настоящее согласие действует на период проведения всех этапов Конкурса, включая 

Всероссийский финал, подведения итогов Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая 

классика». 
Настоящее согласие может быть отозвано мной в любой момент по соглашению сторон 

путем подачи письменного заявления. 
По письменному запросу имею право на получение информации, касающейся обработки  

персональных данных (в соответствии с п. 4 ст. 14 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-
ФЗ). 
 

Подтверждаю, что ознакомлен(-а) с положениями Федерального закона от 27.07.2006г. 

№152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных 

данных мне разъяснены. 
 
 

"_____"________________20____ г. _____________________ _______________________________ 
                                                                                               (Подпись)                                                      (ФИО

garantf1://12048567.1404/
garantf1://12048567.300/


14 
 

 
 

 
 
 

Приложение 4  
к Положению об Окружном конкурсе юных 

чтецов «Живая классика» 
Оценочный лист классного, школьного, муниципального (районного) этапов 

 
№ Фамилия Имя Отчество чтеца,  

Автор произведения, 
Название произведения 

Критерии оценки выступления 

Всего 

баллов  
(мах – 
30) 

Выбор текса произведения 
Текст произведения должен 

быть издан в 

профессиональном 

издательстве тиражом не 

менее 2000 экз. 
Сокращение текста до 

искажения смысла – минус 7 

баллов; 
Выбор отрывка, не понятный 

вне контекста – минус 7 

баллов; 
Призыв к жестокости, 

нецензурная лексика – минус 

10 баллов; 
Произведение не 

соответствует возрасту 

участника – минус 5 баллов 
Оценивается от минус 29 до 

10 баллов 
 

Способность оказывать эстетическое, 

интеллектуальное и эмоциональное 

воздействие на слушателей 

Грамотная речь Дикция, 

расстановка 

логических 

ударений, пауз 
Чтецу удалось 

рассказать историю 

так, чтобы 

слушатель (член 

жюри) понял ее.  
Оценивается от 0 

до 5 баллов 

Чтецу удалось 

эмоционально 

вовлечь слушателя 

(члена жюри): 

заставить 

задуматься, 

смеяться, 

сопереживать. 

Оценивается от 0 

до 5 баллов 

Правильная 

расстановка 

ударений и 

грамотное 

произношение 

слов (за 

исключением 

случаев, когда 

речевые ошибки 

являются 

особенностью 

речи героя 

произведения) 

оценивается от 0 

до 5 баллов 

Выразительность 

дикции, четкое 

произнесение 

звуков в 

соответствии с 

фонетическими 

нормами языка 

оценивается от 0 

до 5 баллов 

1        
2        
3        
4        



15 
 

 
Приложение 2 

к приказу Управления социальной политики  
администрации Провиденского муниципального  

округа от 18.11.2025 г. № 150 
 
 

СОСТАВ 
организационного комитета муниципального этапа 
Всероссийского конкурса чтецов «Живая классика» 

в Провиденском муниципальном округе в 2025/2026 уч.г. 
 

№п/п ФИО Место работы, должность 

1 Шевкунова Анастасия 

Валерьевна, 
председатель 

оргкомитета 
 

Управление социальной политики 

администрации Провиденского 

муниципального округа,заместитель главы 

администрации  Провиденского 

муниципального округа, начальник Управления 

социальной политики  
2 Осадчая Татьяна 

Геннадьевна, 
заместитель 
председателя 
оргкомитета 

Управление социальной политики 

администрации Провиденского 

муниципального округа, начальник отдела 

культуры спорта и туризма  

3 Ефимчук Элеонора 

Михайловна, 
член оргкомитета 
  
 

Управление социальной политики 

администрации Провиденского 

муниципального округа, консультант по 

вопросам кадровой и антикоррупционной 

работе 
4 Зингер Светлана 

Григорьевна, 
член оргкомитета  
 

Управление социальной политики 

администрации Провиденского 

муниципального округа, консультант отдела 

образования и молодежной политики 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



16 
 

Приложение 3 
к приказу Управления социальной политики  

администрации Провиденского муниципального  
округа от 18.11.2025 г. № 150 

СОСТАВ 
жюри муниципального этапа 

Всероссийского конкурса чтецов «Живая классика» 
в Провиденском муниципальном округе в 2025/2026 уч.г. 

 
№п/п ФИО Место работы, должность 

1 Шевкунова Анастасия 

Валерьевна, 
председатель 
жюри  
 

Управление социальной политики 

администрации Провиденского 

муниципального округа,заместитель главы 

администрации  Провиденского 

муниципального округа, начальник Управления 

социальной политики  
2 Якубова Наталья 

Викторовна, 
заместитель 
председателя 
 жюри (по согласованию) 

Директор  Муниципального автономного 

учреждения «Централизованная библиотечная 

система Провиденского муниципального 
округа» 

3 Щепащенко Оксана 

Леонидовна, 
член жюри (по 

согласованию) 
  
 

Директор Муниципального автономного 

образовательного учреждения дополнительного 

образования «Центр детского творчества 

поселка Провидения» 

4 Гардер Кристина 

Александровна, 
член жюри (по 

согласованию) 
 

Научный сотрудник Муниципального 

бюджетного учреждения «Музей 

Берингийского наследия» 

5 
 
 
 
 

Шестакова Анна 

Владимировна, 
член жюри(по 

согласованию)  
 

 

Заведующая детского отделения 

Муниципального автономного учреждения 

«Централизованная библиотечная система 

Провиденского муниципального округа» 
 

 


